中共西北农林科技大学委员会
                                 党保〔2013〕7号

关于集中开展安全工作大检查的通知
各单位：

6月初，我国部分地区接连发生重特大安全事故，党中央、国务院高度重视，教育部、陕西省政府、杨凌示范区管委会也分别就当前安全生产工作下发了紧急通知，省教育厅召开了视频会议。为认真贯彻落实安全工作的一系列决策和部署，现就我校集中开展安全工作大检查通知如下：
一、总体要求
按照“全覆盖、零容忍、严执法、重实效”总体要求，全面深入排查治理安全隐患，堵塞安全监管漏洞，强化安全管理措施，进一步健全安全管理制度，落实安全管理责任，增强广大师生安全防范意识，有效防范和坚决遏制校园重特大安全事故发生。

二、时间和范围

集中检查时间：2013年6月25日至9月30日。

检查范围：学校各单位及校外试验场站、教学（科研）基地。

三、检查内容和重点

（一）检查内容

安全管理制度及安全责任制落实情况；安全知识教育及防范技能培训情况；日常安全检查及隐患排查整改情况；设备安全操作及防范措施执行情况；安全条件保障及应急演练开展情况；师生防范意识及安全技能掌握情况；消防器材配备及能否正确使用等。

（二）检查重点

1、消防安全：以学生宿舍、餐厅、教学楼、实验楼、办公楼、图书馆、活动中心、宾馆酒店、家属区等人员密集场所为重点，着重检查消防安全责任制落实情况，日常防火巡查、检查制度执行情况，建筑消防设施运行状况，安全出口及疏散通道是否畅通，应急疏散预案制定及演练情况。

2、交通安全：以校园通勤车安全管理为重点，着重检查驾驶员管理教育及培训考核情况，通勤车日常检修及违章处置情况，接送学生及外出动态管理制度，校园道路交通及交通标志设置情况，校园车辆限速及安全管理情况，各单位对师生职工开展交通安全教育情况等。

3、水电安全：以学生公寓、教学楼、科研楼、实验楼、办公楼电气设备及用水安全为重点，着重检查供电设备及各类电器运行情况；对大功率电气设备、长时间工作仪器设备、空调及教室、实验室、学生宿舍安装的电风扇要逐一进行安全检测，对转轴进行润滑紧固，严防风扇叶片脱落伤人；学生宿舍、办公室、实验室等场所要做到人走断电，严防计算机、空调、风扇等电气设备因长时间运行而诱发火灾等意外事故；用水要注意节约，做到随用随关，严防跑冒滴漏而诱发的其它安全事故。各单位要对水电使用情况及时进行一次全面排查，对师生职工进行水电安全使用常识教育，对存在的问题及隐患要及时进行整改。

4、食品安全及卫生防疫：以学生餐厅、校内超市食品摊位为重点，着重检查餐厅工作人员卫生健康状况，操作环境卫生及原料采购、存储、加工、销售及过期食品销毁等环节管理制度、规范落实情况，校医院传染病疫情预防、监控、处置及报告制度落实情况。

5、自然灾害预防：以校舍、场站实验（住宿）楼安全为重点，着重检查防范洪灾、泥石流、雷电等自然灾害有关措施和预案演练情况，对师生职工防灾减灾知识教育及技能培训情况。

6、易燃易爆、危险化学品管理：以学生餐厅、家属区住户及实验室为重点，着重检查天然气使用是否规范，有无安全管理制度和安全防范措施；实验室危险化学品购买、领用、登记及废液、废弃物、动物遗体回收处理制度落实情况，实验仪器设备运行情况，重点部位自动监控系统、有毒及可燃气体报警装置、防火防爆设施维护及运行情况。

7、校内施工安全：有建筑施工、装修施工、设备安装施工、维修改造施工任务的单位，要做好施工期间各项安全监督工作，杜绝违规、违章操作，坚持定期安全检查、督查；高空作业、带电作业前必须检查设备（装备）完好情况，对线路连接及绝缘情况进行仔细检查，并采取必要防护措施，杜绝对施工人员及行人造成意外伤害；施工车辆要严格依照指定路线限速行驶，施工单位要教育工人严格遵守校园安全管理各项规定，杜绝安全事故及矛盾纠纷发生。

8、校园及周边治安：以校园安保体系建设为重点，着重检查门卫、护楼人员值班情况；人防、技防、物防制度执行情况，技防设备设施维护及运行情况；值班巡查、检查及监督管理制度落实情况；校外人员及车辆进入校园后的安全管理措施；校园内超市、服务点管理情况；师生职工矛盾纠纷排查处置情况等。保卫处、后勤管理处、资产经营公司、水保所等单位要积极配合杨凌示范区检查组，对出租门面房及校园周边超市、网吧、舞厅等场所安全隐患进行治理整顿，进一步净化校园周边治安环境，维护师生职工正当权益。

9、大型活动安全：以大型集体活动为重点，着重检查活动审批程序、安全教育、应急预案、安全措施等落实情况，举办室内活动时严禁燃放烟花焰火，严防踩踏、溺水、火灾、人身伤害等意外事故发生。

10、事故查处：按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，对各类安全事故进行查处。

四、检查方式

（一）单位自查、自纠。各单位要按照通知精神，于6月25日—7月2日对安全工作情况开展全面检查，排查出来的问题隐患要建立台账、记录在案，及时进行汇总、整改；一时难以整改及自身整改有困难的，要及时向有关职能部门书面反映。

（二）职能部门检查。7月4日—5日相关职能部门依照学校安全工作分工，结合各单位自查情况，对分管的安全事项进行检查，并将突出问题向学校维护稳定工作领导小组办公室（保卫处203室）书面反映。

（三）联合安全检查。7月9日，由保卫处牵头，联合实验室管理处、后勤管理处、基建处组成联合检查组，在校主管领导带队下对存在的突出安全问题进行现场查办。

（四）隐患整改督查。7月10日—9月30日，各单位在彻底整改安全隐患的基础上，做好经常性安全检查、隐患治理工作，接受教育部、省教育厅和驻地安监部门督查指导。

五、工作要求

（一）结合安全工作实际，严格组织安全检查。各单位要结合近期安全工作实际，召开专题会议全面分析上半年安全工作形势，抽调专人对本单位安全工作进行一次全面检查，及时排查整改存在的安全隐患。对一时难以整改及本单位自身整改有难度的问题，在书面报送相关职能部门的同时，要制定相应安全防范措施，加大人防工作力度，杜绝安全事故发生。
（二）做好师生安全教育，从源头防范事故发生。各单位要于利用职工大会、主题班会等时机，对本单位师生职工集中开展一次假前安全教育，以防火、防盗、防骗、防安全事故为主要内容，切实做好学生宿舍、家属区、住宅小区、往返路途、探亲访友、自驾外出等方面的安全防范工作，增强安全防范意识，从源头防范和避免安全事故发生。
（三）严格落实各级责任，建立长效安全管理机制。各单位要以此次安全大检查为契机，把安全工作大检查与“打非治违”专项行动、安全隐患治理整改相结合，进一步明确各级职责和责任，将安全管理目标具体化，分工到人、责任到人，形成横向到边、纵向到底、不留死角的网格化管理模式，不断总结好的经验和做法，建立安全工作管理长效机制，切实维护校园稳定安全。

西北农林科技大学维护稳定工作领导小组办公室

二〇一三年六月二十四日
  抄送：。
  ××学院党政办公室              201×年×月×日印发